
 

 

 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE n. 85 

 
 

Il Direttore di Dipartimento 
Il Responsabile amministrativo delegato 

 
 
Visto  l’art. 26 della legge 488/1999 " Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato” avente ad oggetto i principi generali in materia di acquisto di beni e servivi; 
 
Visto  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 – “Testo unico in materia di documentazione amministrativa”; 
 

Visto  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 
Visto  l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006, come novellato dalla Legge 208/2015 (legge di stabilità 

2016), che prevede anche per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA;  

 

Visto   l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come novellato dalla Legge 208/2015 (legge di stabilità 
2016), che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 
Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della 
pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici;  

 

Visto  lo Statuto dell’Università  “La Sapienza”  emanato con decreto rettorale n. 3689 del 29.10.2012, e 

pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n.261 dell’8.11.2012; 
 
Visti  gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 

 

Visto  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DR n.982 del 

30.03.2015 modificato con DR n.65 del 13.01.2016, in particolare l’art. 72; 

 
Vista  la Disposizione del Direttore Generale dell’Università La Sapienza, n. 794 del 27/02/2015, con la quale 

sono individuate le funzioni e le responsabilità delegate ai Responsabili Amministrativi Delegati di 
Dipartimento RAD”; 

 
Viste la Disposizione del Direttore Generale n 5410 del 30/12/2016 prot. 0090914 avente ad oggetto la 

nomina del Responsabile Amministrativo Delegato per il Dipartimento di Scienze Biochimiche “A. Rossi 
Fanelli”, individuato nella persona della  Dott.ssa Maria Elisabetta Dessj; 

 
Visto  il D. Lgs.18.04.2016  n.50  “Codice dei contratti  per l’affidamento di lavori, servizi e forniture  e avviso 

di rettifica in G.U. n.164 del 15.07.2016;  
 
Vista  la circolare di Ateneo n. 0024552 del 12 aprile 2016 “Modifiche normative in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture. Modalità operative”.  
 
Vista  la circolare di Ateneo n. 0043457 del 14 giugno 2016 “Modifiche normative in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture. Rettifica modalità operative ”.  
 
Viste  le linee guida n. 2 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1005 del 21 settembre 2016;  
 
Viste  le linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016;  

 



 

 

 

 

Pag 2 

 

Viste  le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016; 

 
Visto  in particolare l’art. 36, Contratti sotto soglia, del d.lgs. 50/2016, comma 2, lett. A) laddove cita: 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 
 
Vista  la richiesta effettuata in 28/03/2017 dal Direttore del Dipartimento Prof. Alberto Boffi , Responsabile 

del progetto  Dotazione ordinaria 2015-2016; avente ad oggetto manutenzione ordinaria cappe a 
flusso laminare e chimiche del Dipartimento ; 

 
Viste  le risultanze dell’indagine di mercato attivate con determina a contrarre n. 73 prot. 253   del 

29/03/2017 in particolare l’esito della RDO n. 1542466; 
 
 
Tutto ciò premesso  
 
 

DETERMINA 
 

1) di autorizzare l’affidamento, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016, alla Ditta Bionova 

Technologies S.R.L   della fornitura dei servizio  richiesto per un importo complessivo pari ad euro 3282,00 

(Iva esclusa), da imputare sul conto di bilancio AC. 13.02.070.010 (UA.S.057) Codice Cofog: MP.M4.P8.09.8 

- Codice Siope: S.S. 2460 
Progetto: PR_000057_ Dotazione ordinaria 2016”   
Tiolare: il Direttore Prof. Albero Boffi  
dando atto che: 
- l’oggetto del contratto è costituito dal servizio di manutenzione cappe; 
- l’affidamento avviene attraverso la procedura di acquisto: RDO n. 1542466; 

- la scelta del contraente è stata effettuata con l’utilizzo del criterio del minor prezzo ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016;  

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite MEPA e il 

relativo ordine di acquisto è generato automaticamente dalla piattaforma stessa; 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta tramite piattaforma dedicata (DURC online),  

- è stato verificato che la Ditta è in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice di identificazione Gare: CIG Z1B1E051FB; 

   

2) di provvedere che il pagamento sia effettuato su presentazione di fattura elettronica, previa verifica 

dell’esatto adempimento della fornitura, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010; 

 

3) di provvedere che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 3372013, sia pubblicata, ai sensi 

dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

 



 

 

 

 

Pag 3 

 

 

Il Direttore di Dipartimento 

 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 
 

Disposizione AOO PERIFERICHE 

Repertorio n.92/2017 

Prot n.280 DEL 06/04/2017 
 
 
 
 

    


